



COMUNE DI PISOGNE
PROVINCIA DI BRESCIA

AREA GESTIONE DEL TERRITORIO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE N° 105 DEL 16-06-2022

Oggetto : REVISIONE DEI PREZZI IN BASE AI DISPOSTI DELL'ART. 26 DEL D.L. 50 DEL 17/05/2022, RELATIVA ALLE OPERE DI "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" - CUP: D51B18000080006 -CIG: 849088866F

C.I.G :849088866F

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Premesso che:

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 121 del 04/06/2018 il Comune di Pisogne ha approvato l'Accordo quadro "AQST", sottoscritto dall'Assessore Regionale Massimo Sertori, trasmesso ai vari enti in data 19/07/2018 (come da protocollo agli atti comunali n. 11945 del 19.07.2018) riguardante anche l'opera di Completamento Pista Ciclabile Govine-Toline" – CUP: D51B18000080006";
- il Comune di Pisogne, con comunicazione al prot. 7906 del 18/05/2020, ha attivato la procedura per l'autorizzazione paesaggistica nonché per l'occupazione dell'area demaniale interessate dalle opere di "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" – CUP: D51B18000080006" di cui al progetto definitivo pervenuto al prot. 7580 del 13/05/2020, redatto dalla società TAU TRASPORTI E A.U. s.r.l. (in base all'affidamento effettuato con Determinazione dell'Area Tecnica n. 1 del 07/01/2020);
- con determinazione dell'Area Tecnica n. 187 del 24/09/2020 si è preso atto della determinazione n. Gen 82 – n. Sett. 25 – del 10/09/2020 dell'Autorità di Bacino Lacuale dei laghi d'Iseo, Endine e Moro, pervenuta al prot. 15988 del 18/09/2020, che ha funzione di autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art. 146 del Dlgs del 22/01/2004 n. 42;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 189 del 27/11/2020, esecutiva, si è proceduto ad approvare il progetto esecutivo, pervenuto al prot. n 20377-20378-20379 del 19/11/2020 e come integrato dal prot. 20795 del 26/11/2020, denominato "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" - CUP: D51B18000080006, nonché a prendere atto del relativo verbale di validazione;
- con determinazione dell'Area Tecnica n. 15-39 del 03/02/2021 si è provveduto ad affidare i lavori di "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" – CUP: D51B18000080006" al raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) "Pisogne", rappresentato dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) (mandante);
- con determinazione dell'Area Tecnica n. 118-227 del 15/06/2021 si è provveduto ad approvare la richiesta di liquidazione del 30% dell'importo contrattuale al raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) "Pisogne", rappresentato dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) (mandataria) e la società EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841) con sede in Via Santa Caterina Da Siena n. 14 – 92026 FAVARA (AG) (mandante) dei lavori in oggetto;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 si è provveduto ad approvare la perizia di variante in corso d'opera al progetto di "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE

GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006” dando atto che tale variante ha comportato un incremento pari a € 11.725,33 (oltre IVA al 10%) ovvero del 1,264% dell'importo contrattuale;

- con determinazione dell'Area Tecnica n. 17-40 del 02/03/2022 si è provveduto ad approvare lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 1 relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F;
- con Determinazione dell'Area Tecnica n. 103-217 del 15/06/2022 si è provveduto ad approvare lo Stato di Avanzamento Lavori SAL n. 2 relativo ai lavori di “COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE” – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F;

Dato atto che la società AppaltieCostruzioni S.r.l – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) ha inoltrato richiesta di revisione dei prezzi, pervenuta al prot. 8443 del 26/05/2022, per il secondo semestre dell'anno 2021;

Rilevato a tal fine che:

- il DECRETO 04 aprile 2022 “Rilevazione delle variazioni percentuali, in aumento o in diminuzione, superiori all'8 per cento, verificatesi nel secondo semestre dell'anno 2021, dei singoli prezzi dei materiali da costruzione più significativi.” riporta il materiale per i quali è stata determinata la variazione percentuale nel second semestre del 2021.
- il Decreto 05/04/2022 “modalità di utilizzo del Fondo per l'adeguamento dei prezzi dei materiali da costruzione” all'art. 1, comma 1, prevede che *“1. Ai fini della compensazione delle istanze regolarmente pervenute ai soggetti indicati all'art. 1 -septies, comma 7, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, presentate entro i termini di decadenza previsti dal comma 4 del medesimo art. 1 -septies e ritenute ammissibili, il Fondo per l'adeguamento dei prezzi, avente una dotazione complessiva pari ad euro 100.000.000,00 per il secondo semestre dell'anno 2021...”*;
- l'istanza di revisione dei prezzi è stata inoltrata, è pervenuta agli atti del Comune con il prot. 8443 del 26/05/2022 e pertanto entro i termini previsti;

Riscontrato inoltre che all'analisi dei documenti contabili si è rilevato che:

- il SAL n. 1 è stato depositato al prot. n. 3250 del 02/03/2022 ed è stato approvato con determinazione n. 17 R.G. del 02/03/2022;
- il SAL presentato NON rientra tra la documentazione contabile ammissibile per la revisione dei prezzi prevista dai Decreti ministeriali in precedenza citati;
- il Sal n. 2 è stato depositato al prot. n. 9310 del 08/06/2022 e approvato con determinazione n. 103-217 del 15/06/2022;

Dato atto inoltre che per il Sal n. 1, ed il SAL n. 2, presentati rispettivamente in data 02/03/2022 e 08/06/2022, è invece attivabile la revisione prezzi disciplinata dal D.L. 50 del 17/05/2022 che, all'art. 26, prevede:

- **al comma 1:**

*“1. Per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi dei materiali da costruzione, nonché dei carburanti e dei prodotti energetici, in relazione agli appalti pubblici di lavori, ivi compresi quelli affidati a contraente generale, aggiudicati sulla base di offerte, con termine finale di presentazione entro il 31 dicembre 2021, lo stato di avanzamento dei lavori afferente alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° gennaio 2022 fino al 31 dicembre 2022, è adottato, anche in deroga alle specifiche clausole contrattuali, applicando i prezzi aggiornati ai sensi del comma 2 ovvero, nelle more del predetto aggiornamento, quelli previsti dal comma 3. I maggiori importi derivanti dall'applicazione dei prezzi di cui al primo periodo, al netto dei ribassi formulati in sede di offerta, **sono riconosciuti dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento**, nei limiti delle risorse di cui al quarto e quinto periodo, nonché di quelle trasferite alla stazione appaltante a valere sulle risorse dei fondi di cui al comma 4. **Il relativo certificato di pagamento è emesso contestualmente e comunque entro cinque giorni dall'adozione dello stato di avanzamento. Il pagamento è effettuato, al netto delle compensazioni eventualmente già riconosciute o liquidate, ai sensi dell'articolo 106, comma, 1, lettera a) , del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, entro i termini di cui all'articolo 113 -bis , comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, utilizzando, nel limite del 50 per cento, le risorse***

appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento, fatte salve le somme relative agli impegni contrattuali già assunti, e le eventuali ulteriori somme a disposizione della medesima stazione appaltante e stanziare annualmente relativamente allo stesso intervento. **Ai fini del presente comma, possono, altresì, essere utilizzate le somme derivanti da ribassi d'asta, qualora non ne sia prevista una diversa destinazione sulla base delle norme vigenti**, nonché le somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza della medesima stazione appaltante e per quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i certificati di regolare esecuzione, nel rispetto delle procedure contabili della spesa e nei limiti della residua spesa autorizzata disponibile alla data di entrata in vigore del presente decreto. Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e la data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data, un certificato di pagamento straordinario recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, dell'acconto del corrispettivo di appalto relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo.”

- **al comma 2, ultimo periodo:**

“Qualora il direttore dei lavori abbia già adottato lo stato di avanzamento dei lavori e il responsabile unico del procedimento abbia emesso il certificato di pagamento, relativamente anche alle lavorazioni effettuate tra il 1° gennaio 2022 e **la data di entrata in vigore del presente decreto, è emesso, entro trenta giorni dalla medesima data**, un certificato di pagamento **straordinario** recante la determinazione, secondo le modalità di cui al primo periodo, **dell'acconto del corrispettivo di appalto** relativo alle lavorazioni effettuate e contabilizzate a far data dal 1° gennaio 2022. In tali casi, il pagamento è effettuato entro i termini e a valere sulle risorse di cui al terzo e al quarto periodo.”

- **al comma 3:**

“3. Nelle more della determinazione dei prezzi regionali ai sensi del comma 2 e in deroga alle previsioni di cui all'articolo 29, comma 11, del decreto-legge n. 4 del 2022, le stazioni appaltanti, per i contratti relativi a lavori, ai fini della determinazione del costo dei prodotti, delle attrezzature e delle lavorazioni, ai sensi dell'articolo 23, comma 16, del decreto legislativo n. 50 del 2016, incrementano fino al 20 per cento le risultanze dei prezzi regionali di cui al comma 7 del medesimo articolo 23, aggiornati alla data del 31 dicembre 2021. Per le finalità di cui al comma 1, qualora, all'esito dell'aggiornamento dei prezzi ai sensi del comma 2, risulti nell'anno 2022 una variazione di detti prezzi rispetto a quelli approvati alla data del 31 dicembre 2021 inferiore ovvero superiore alla percentuale di cui al primo periodo del presente comma, le stazioni appaltanti procedono al conguaglio degli importi riconosciuti ai sensi del medesimo comma 1, in occasione del pagamento degli stati di avanzamento dei lavori afferenti alle lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure successivamente all'adozione del prezzo aggiornato”;

- **al comma 4, lettera b):**

b) in relazione agli interventi diversi da quelli di cui alla lettera a) , a valere sulle risorse del Fondo di cui all'articolo 1 -septies , comma 8, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 luglio 2021, n. 106, come incrementate dal comma 5, lettera b) , del presente articolo, nonché dall'articolo 25, comma 1, del decreto-legge 1° marzo 2022, n. 17, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 aprile 2022, n. 34, e dall'articolo 23, comma 2, lettera b), del decreto-legge n. 21 del 2022 secondo le modalità previste di cui all'articolo 1 -septies , comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021. Le istanze di accesso al Fondo sono presentate: entro il **31 agosto 2022**, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure **dal 1° gennaio 2022 e fino al 31 luglio 2022**; entro il **31 gennaio 2023**, relativamente agli stati di avanzamento concernenti le lavorazioni eseguite e contabilizzate dal direttore dei lavori ovvero annotate, sotto la responsabilità dello stesso, nel libretto delle misure dal 1° agosto 2022 e fino al 31 dicembre 2022. Ai fini dell'accesso alle risorse del Fondo, le stazioni appaltanti trasmettono, secondo le modalità previste dal decreto di cui all'articolo 1 -septies, comma 8, secondo periodo, del citato decreto-legge n. 73 del 2021, i dati del

contratto d'appalto, copia dello stato di avanzamento dei lavori corredata da attestazione da parte del direttore dei lavori, vistata dal responsabile unico del procedimento, dell'entità delle lavorazioni effettuate nel periodo di cui al comma 1, l'entità delle risorse finanziarie disponibili ai sensi del comma 1 e utilizzate ai fini del pagamento dello stato di avanzamento dei lavori in relazione al quale è formulata l'istanza di accesso al Fondo, l'entità del contributo richiesto e gli estremi per l'effettuazione del versamento del contributo riconosciuto a valere sulle risorse del Fondo.

Dato atto che con comunicazione al prot. 8918 del 01/06/2022 l'ufficio tecnico del Comune di Pisogne inoltrava la comunicazione a riscontro della richiesta di revisione prezzi pervenuta al prot. 8443 del 26/05/2022 evidenziando quanto in precedenza esposto e richiedendo alla Direzione lavori l'emissione dello stato avanzamento lavori straordinario prescritto dal D.L. 50/2022 entro il termine del 11/06/2022; Visto lo Stato di Avanzamento Lavori straordinario emesso dalla Direzione lavori in base ai disposti dell'art. 26 del DL 50/2022, comma 2, depositato agli atti del Comune al prot. n. 9695 del 14/06/2022, sottoscritto dall'impresa esecutrice senza alcuna riserva, costituito dai seguenti elaborati:

- 4002_Lista_01A_Adeg(1).Prezzi 2022.pdf;
- 4002_Lista_02A_Adeg(1).Prezzi 2022.pdf;

Riscontrato che in base allo Stato di Avanzamento Lavori straordinario emesso dalla Direzione lavori in base ai disposti dell'art. 26 del DL 50/2022, comma 2, depositato agli atti del Comune al prot. n. 9695 del 14/06/2022 risulta che:

- l'importo determinato applicando il prezziario Regionale vigente per il 2022, senza incremento dei costi previsto dall'art. 26, comma 3, del DL 50/2022, già al netto del ribasso d'asta offerto in sede di gara, risulta pari, per il SAL n. 1, a **€ 74.043,23**, IVA esclusa (€ 81.447,55 IVA inclusa) e, per il SAL n. 2, pari a € 24.924,76 IVA esclusa (€ 27.417,24 IVA inclusa), così per complessivi **€ 98.967,99 IVA esclusa** (€ 108.864,79 IVA inclusa);
- l'importo pertanto determinato in base ai disposti dell'art. 26, comma 1, del DL 50/2022, che viene riconosciuto **"dalla stazione appaltante nella misura del 90 per cento"** e pertanto è pari a **€ 89.071,19 IVA esclusa** (€ 97.978,31 IVA inclusa);
- l'importo da impegnare, a valere sulle somme a disposizione del quadro economico è pari al "50 per cento, le risorse appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento" come indicato al comma 1 dell'art. 26 del DL 50/2022 ed è pertanto pari a **€ 44.535,60 IVA esclusa** (50% di € 89.071,19), ovvero pari a **€ 48.989,16**, IVA inclusa;
- la richiesta di accesso al Fondo previsto dal comma 4, lettera b), dell'art. 26 del DL 50/2022, verrà effettuata per l'importo di **€ 48.989,16**, IVA inclusa, entro il 31 agosto 2022;

	imponibile	IVA al 10%	Totale con IVA
SAL 1	74.043,23 €	7.404,32 €	81.447,55 €
SAL 2	24.924,76 €	2.492,48 €	27.417,24 €
TOTALE	98.967,99 €	9.896,80 €	108.864,79 €
90%	89.071,19 €	8.907,12 €	97.978,31 €
50%	44.535,60 €	4.453,56 €	48.989,16 €

Visto il Certificato di pagamento straordinario, emesso dal Responsabile unico del Procedimento in base agli atti contabili pervenuti al prot. n. 9695 del 14/06/2022 ed in base ai disposti dell'art. 26 del DL 50/2022 come in precedenza indicato, che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale;

Richiamati:

- l'art. 1-septies della Legge 23 luglio 2021, n. 106, di conversione, con modificazioni, del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, il quale ha previsto disposizioni urgenti in materia di revisione dei prezzi dei materiali nei contratti pubblici in corso di esecuzione alla data del 25 luglio 2021 per fronteggiare gli aumenti eccezionali dei prezzi di alcuni materiali da costruzione verificatisi nel primo semestre dell'anno 2021;
- il DL 50 del 17/05/2022, il quale ha previsto, all'art. 26 "Disposizioni urgenti in materia di appalti pubblici di lavori" le modalità di revisione dei prezzi per gli atti di avanzamento lavori contabilizzati dalla Direzione Lavori nel corso dell'anno 2022;

Ritenuto pertanto di prendere atto dell'importo dovuto alla ditta in considerazione dell'adeguamento dei prezzi in precedenza indicato inoltrando la relativa richiesta, relativamente alla somma di **€ 48.989,16**, pari al 50% come indicato al "Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili – Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere" come previsto dal comma 4, lettera b), dell'art. 26 del DL 50/2022;

Dato atto che, in base alla deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2022 le somme disponibili ancora da impegnare, nel limite del 50% come previsto dal comma 1, art. 26 del DL 50/2022, ammontano complessivamente ad **€ 77.048,68** (derivanti dalla somma di € 11.422,28 per "Accordi bonari e imprevisti" e € 65.626,40 per "Altre somme a disposizione") come da Quadro Economico che si riporta qui nel seguito:

A - SPESE PER OPERE

Importo Lavori a base d'asta	911.782,70
Oneri per la sicurezza	27.491,00
TOTALE OPERE	939.273,70

B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 10%	93.927,37
Spese tecniche art. 90 - Progett.	28.336,39
Spese tecniche art. 90 - DL e strutture	39.901,88
IVA 22% e oneri 4% Ordine profess. - Progett.	7.616,82
IVA 22% e oneri 4% Ordine profess. - DL	10.725,62
Somme RUP art.113 d.lgs 50/2016	15.997,97
Somme per ANAC	30
Somme per RUP 20% fondo innovaz.	3.999,49
Spese per indagini geologiche	15.926,27
Spese per collaudo statico	7.612,80
Spese per impianto di illuminazione (IVA comp.)	56.100,00
Spese per commissione giudicatrice	1.600,00
Occupazione area demaniale per esecuzione lavori	1.903,00
Accordi bonari e imprevisti	11.422,28
Altre somme a disposizione	65.626,40
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	360.726,30

TOTALE OPERA 1.300.000,00

Dato atto inoltre che la somma di **€ 48.989,16**, (IVA inclusa), verrà corrisposta dal Comune di Pisogne e che per la rimanente somma di **€ 48.989,16**, si provvederà con la richiesta di accesso al "Fondo" come stabilito dal comma 4, lettera b), dell'art. 26 del DL 50/2022;

Ritenuto quindi procedere con la relativa richiesta al Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili per l'erogazione della somma pari a **€ 48.989,16**, IVA inclusa (€ 44.535,60 IVA esclusa) come previsto dal comma 4, lettera b), dell'art. 26 del DL 50/2022, a valere sui fondi stanziati in base al comma 5 dell'art. 26 del DL 50/2022 inoltrando la documentazione richiesta dal comma 4, lettera b) dell'art. 26 del DL 50/2022;

Visti i decreti del Sindaco n. 6 del 01/07/2021 e n. 1 del 04/01/2022 di nomina dei titolari di posizione organizzativa;

Dato atto che la presente determinazione è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio comunale per quindici giorni successivi e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. di approvare la quantificazione dell'importo determinato dallo "Stato Avanzamento Lavori straordinario" emesso dalla Direzione Lavori, che ammonta, ai sensi del comma 1, primo periodo, dell'art. 26 del DL 50/2022, a **€ 98.967,99 IVA esclusa** (€ 108.864,79 IVA inclusa), come da contabilità pervenuta al prot. n. 9695 del 14/06/2022 che, sottoscritta anche dal Responsabile Unico del Procedimento, si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale come qui di seguito indicato:
 - 4002_Lista_01A_Adeg(1).Prezzi 2022.pdf;
 - 4002_Lista_02A_Adeg(1).Prezzi 2022.pdf;
2. di stabilire pertanto che la somma da riconoscere alla società AppaltieCostruzioni S.r.l. – (CF-P.IVA: 04746980657) con sede in Via Volta n.1, VALPERGA, 10087 (TO) come in precedenza individuata, per l'esecuzione dei lavori di "COMPLETAMENTO PISTA CICLABILE GOVINE-TOLINE" – CUP: D51B18000080006 – CIG: 849088866F, calcolata al 90% dell'importo derivante dello "Stato di Avanzamento straordinario" emesso dalla Direzione Lavori come in precedenza indicato, è pari a € 89.071,19 IVA esclusa (€ 97.978,31 IVA inclusa);
3. di approvare, inoltre, il "Certificato di pagamento straordinario", emesso dal Responsabile unico del Procedimento in base agli atti contabili pervenuti al prot. n. 9695 del 14/06/2022 ed in base ai disposti dell'art. 26 del DL 50/2022, che viene allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale, per la somma complessiva di **€ 97.978,31 IVA inclusa**;
4. di stabilire, pertanto, che la somma da richiedere al Ministero delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili, a valere sul Fondo previsto dal comma 4, lettera b), dell'art. 26 del DL 50/2022, ammonta ad **€ 48.989,16, IVA inclusa** (pari al 50% della somma del Certificato di Pagamento in precedenza indicato);
5. di procedere pertanto:
 - a) ad impegnare, a valere sulle somme a disposizione del quadro economico "appositamente accantonate per imprevisti nel quadro economico di ogni intervento" come indicato al comma 1 dell'art. 26 del DL 50/2022, la somma di **€ 48.989,16, IVA inclusa** (€ 44.535,60 IVA esclusa);
 - b) a procedere con l'inoltro della richiesta di accesso al Fondo previsto dal comma 4, lettera b), dell'art. 26 del DL 50/2022, per l'importo di **€ 48.989,16, IVA inclusa**, entro il **31 agosto 2022**;
6. di provvedere pertanto ad inoltrare richiesta di rimborso della somma indicata in precedenza al **"Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili – Direzione generale per la regolazione dei contratti pubblici e la vigilanza sulle grandi opere"** con le modalità indicate dal D.M. 05/04/2022;
7. di dare atto che si provvederà, successivamente all'ottenimento della somma richiesta alla liquidazione in favore della società AppaltieCostruzioni S.r.l., come in precedenza individuata, con successivo atto in adempimento ai prodromici atti di accertamento e di impegno;
8. di impegnare la somma di **€ 48.989,16, IVA inclusa**, in favore del raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI) "Pisogne", rappresentato dalla società AppaltieCostruzioni S.r.l. – (CF-P.IVA: 04746980657) e la società EDILROAD S.r.l. - (CF-P.IVA: 02626780841 (mandante), con imputazione a valere sull'impegno 00568/2020 del capitolo 3782, missione 10, programma 05, codice 2.02.01.09.000 - bilancio 2022-2024, anno 2022 gestione FPV);
9. di trasmettere la presente determinazione:
 - al responsabile dei servizi finanziari per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa
 - all'Ufficio Segreteria per la pubblicazione all'albo pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
Angelo Giuseppe Venturini
Atto firmato digitalmente